
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 17 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:10 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

(09:10 - 09:15 Rhag-gyfarfod) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 1 - 
AGGCC a Swyddfa Archwilio Cymru (09:15 - 10:15) (Tudalennau 1 - 41)  

Imelda Richardson, Prif Weithredwr, AGGCC 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Dave Thomas, Cyfarwyddwr Iechyd a Gofal Cymdeithasol, Swyddfa Archwilio Cymru 
  

3 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 2 - 
Cynrychiolwyr Byrddau Iechyd Lleol (10:15 - 11:05) (Tudalennau 42 - 58)  

Andrew Goodall, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 
Carol Shilabeer, Cyfarwyddwr Nyrsio Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 
  

(11:05 - 11:15 Egwyl) 

4 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 3 - 
Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru a Chymdeithas y Cleifion 
(11:15 - 11:45) (Tudalennau 59 - 66)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Cathy O’Sullivan, Cyfarwyddwr Dros Dro, Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru 

Katherine Murphy, Chymdeithas y Cleifion 
  

5 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 4 - 
Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru (11:45 - 12:15) 
(Tudalennau 67 - 81)  

Nicola Amery, Cadeirydd Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru, Rheolwr 

Ysbyty Spire Caerdydd  

Steve Bartley, cyn Ddirprwy Gadeirydd Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru, 

Rheolwr Cofrestredig Ludlow Street  

Karen Healey, Cadeirydd y Grŵp Uwch-nyrsys, Cyfarwyddwr Nyrsio Vale Healthcare 
  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitemau 7, 8 a 11. 
  

7 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru - trafodaeth 
breifat i gau pen y mwdwl (12:15 - 12:25)  

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Mesur Gofal (12:25 - 
12:30) (Tudalennau 82 - 89) 

(12:30 - 13:30 Egwyl Cinio) 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014/15 - sesiwn i 
graffu ar waith y Gweinidog (13:30 - 15:00) (Tudalennau 90 - 144)  

Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog 

Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Gwenda Thomas AC, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Martin Solis, Cyfarwyddwr Cyllid 

 
  

10 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 145 - 147) 

 
Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol – Y Bil 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)  (Tudalen 148) 
 
 
 



Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 
Cymru - pecyn cymorth i bwyllgorau i graffu ar gydraddoldeb  (Tudalennau 149 - 
152) 
 

11 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014/15 - 
trafodaeth breifat i gau pen y mwdwl (15:00 - 15:30)  



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 1

Ymchwiliad Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol y Cynulliad  
 

Cenedlaethol i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (AGIC) 
 

Cyflwyniad gan Brif Arolygydd Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru  

 
 

 
 
Cyflwyniad 

 
1. Rôl Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGGCC) 

yw annog gwelliannau ym meysydd gofal cymdeithasol, y blynyddoedd 
cynnar a gwasanaethau cymdeithasol drwy reoleiddio, arolygu ac 
adolygu gwasanaethau. Rydym yn rhoi cyngor proffesiynol ar faterion 
gofal a gwasanaethau cymdeithasol i Weinidogion Cymru a llunwyr 
polisïau. Ein nod yw codi safonau, gwella ansawdd, hyrwyddo’r arferion 
gorau a hysbysu pobl am ofal cymdeithasol. 

 
2. Mae ein gwaith yn ymdrin â Chymru benbaladr. Rydym yn adolygu 

gwasanaethau ar lefel genedlaethol a lleol fel y gallwn roi sicrwydd i’r 
cyhoedd ynghylch ansawdd gwasanaethau, awgrymu ffyrdd o wella 
gwasanaethau, a hel
[...]
ws Iechyd a Gofal Cymdeithasol yng 

Nghymru, Mawrth 2010. 
2
 Cydweithio er mwyn Cefnogi Gwelliannau, Cytundeb Strategol rhwng Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru (AGGCC), Estyn, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (AGIC) a Swyddfa Archwilio Cymru, Ionawr 
2011. 
3
 Trefniadau Diogelu Rhag Colli Rhyddid, Adroddiad Monitro Blynyddol ar gyfer Iechyd a Gofal Cymdeithasol, Mawrth 

2013. 

Tudalen 30



 3

sy’n arwain hyn, ond bydd yn cynnwys AGGCC yn yr ymchwiliad yn ôl yr 
angen.  

 
7. Cydweithiodd y ddwy arolygiaeth yn llwyddiannus i adolygu’r Fframwaith 

Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer Pobl Hŷn yng Nghymru, a 
chyhoeddwyd cydadolygiad yn Ionawr 2012.4 

 
8. Enghraifft bwysig arall o gydweithio rhwng AGGCC a’r arolygiaethau, 

gan gynnwys AGIC, yw ein gwaith ar ansawdd yr arferion diogelu yn Sir 
Benfro. Cododd pryderon am ansawdd yr arferion diogelu mewn 
gwasanaethau addysg ac ieuenctid yn Sir Benfro yn dilyn cydarolygiad o 
wasanaethau addysg gan Estyn, yn cynnwys arolygwyr o AGGCC a 
Swyddfa Archwilio Cymru ym Mehefin 2011. Yn Nhachwedd 2011, 
ymunodd AGIC ag AGGCC, Estyn, Arolygiaeth Cwnstabliaeth Ei 
Mawrhydi, ac Arolygiaeth Prawf Ei Mawrhydi i adolygu’r trefniadau a’r 
arferion rhyngasiantaethol i ddiogelu ac amddiffyn plant yn Sir Benfro. Yn 
rhan o’r adolygiad hwn gwnaeth AGIC gyfraniad gwerthfawr drwy 
adolygu’r achosion o gamdriniaeth honedig (gan gynnwys camdriniaeth 
bosibl) gan staff iechyd dros gyfnod o bedair blynedd.  

 
9. Dim ond dwy enghraifft, o blith nifer, yw’r rhain o achosion lle y mae 

AGIC wedi cyfrannu at waith ar y cyd ar arolygiadau ac adolygiadau.  
 
 
Effeithiolrwydd AGIC o ran cydweithio a rhannu gwybodaeth – cryfderau 
a heriau. 
 
Diffyg fframwaith statudol  
 
10. Mae gwaith AGGCC ym maes llywodraeth leol yn ofynnol i adlewyrchu 

darpariaethau statudol Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009, sy’n rhoi 
dyletswydd ar y rheoleiddwyr perthnasol i rannu gwybodaeth ac sydd 
wedi rhoi rôl gydgysylltu i Archwilydd Cyf
[...]
dol i amgylchiadau. Yr her i 
AGIC, AGGCC a’r arolygiaethau eraill yw ymateb i’r agenda ar gyfer 
integreiddio iechyd a gofal cymdeithasol sydd wedi cael hwb ychwanegol 
yn ddiweddar gan y Gweinidog Iechyd a’r Dirprwy Weinidog 
Gwasanaethau Cymdeithasol. Mae archwiliad manwl o fodelau, 
methodolegau ac adnoddau ar draws yr holl arolygiaethau perthnasol, 
gan gynnwys AGIC, yn hanfodol i ddatblygu ymhellach. 

 
 
Diweddglo 
 
15. Mae’r cyflwyniad byr hwn wedi disgrifio’r cynnydd a wnaethpwyd a rhai 

o’r heriau a wynebir yn y rhannu gwybodaeth a’r cydweithio rhwng AGIC 
ac AGGCC. Er bod rhai sylwadau beirniadol, mae angen eu gweld yng 
nghyd-destun ymdrech wirioneddol a dygn ar ran y ddwy arolygiaeth i 
gydweithio’n effeithiol. Yn rhan gyntaf y papur hwn gellid ychwanegu 
llawer mwy o enghreifftiau cadarnhaol at y rhai a nodir ac mae’r rhaglen 
Arolygu Cymru yn fenter arloesol. Fodd bynnag, i wella yn y dyfodol bydd 
angen datblygu fframwaith cyfreithiol, capasiti adnoddau a modelau 
busnes AGIC a’r arolygiaethau sy’n bartneriaid iddi. 

 
 
 
 

Tudalen 33



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: 
Ymchwiliad i Waith Arolygiaeth Gofal Iechyd 
Cymru 

Cyflwyniad gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru  

Cyhoeddwyd: Medi 2013 

Cyfeirnod y ddogfen: 522A2013 

 

Tudalen 34



 

Tudalen 2 o 8 - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Ymchwiliad i Waith Arolygiaeth Gofal Iechyd 

Cymru - Cyflwyniad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Sylwadau rhagarweiniol 

1. Rwy'n ddiolchgar am y cyfle i gyfrannu at ymchwiliad y Pwyllgor i waith Arolygiaeth 
Gofal Iechyd Cymru (AGIC). Mae Swyddfa Archwilio Cymru ac AGIC yn cydweithio'n 
agos ar amrywiaeth o faterion sy'n ymwneud â'r adolygiad allanol o gyrff y GIG yng 
Nghymru. Yn ogystal â'r gwaith dwyochrog hwn, mae Swyddfa Archwilio Cymru ac 
AGIC, ynghyd ag Estyn ac AGGCC, yn cydweithio'n agos fel rhan o raglen 
gydweithredu ehangach o dan nawdd menter Arolygu Cymru. 

2. Daw'r dystiolaeth a gyflwynir yma o'n profiadau o gydweithi
[...]
ications/health/reports/safecare/?skip=1&lang=cy  
3
 Protocol Gweithredol rhwng Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru, Hydref 

2012: http://www.wao.gov.uk/cymraeg/news/newyddion_4874.asp 
4
 Trosolwg o Drefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Adolygiad ar y Cyd a 

Wnaethpwyd gan Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru, Mehefin 2013: 

www.wao.gov.uk/assets/welshdocuments/Betsi_Cadwaldr_Joint_Review_HIW_and_WAO_Final_Wel

sh.pdf 
5
 Cydweithio er mwyn Cefnogi Gwelliannau: Cytundeb Strategol rhwng Arolygiaeth Gofal a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, Estyn, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru, 

Mawrth 2011: http://www.wao.gov.uk/assets/welshdocuments/Strategic_Agreement_W.pdf 

Tudalen 38



 

Tudalen 6 o 8 - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Ymchwiliad i Waith Arolygiaeth Gofal Iechyd 

Cymru - Cyflwyniad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru 

19. Mae'r gydberthynas waith ddwyochrog gadarnhaol rhwng AGIC a Swyddfa Archwilio 
Cymru yn darparu llwyfan ar gyfer datblygu rhagor o drefniadau cydweithio. Un maes 
allweddol y byddai hynny o fudd iddo yw asesu pa mor gadarn yw systemau 
llywodraethu a sicrhau yng nghyrff y GIG. Mae Deddf Archwilio Cyhoeddus Cymru 
2004 yn gosod dyletswydd ar yr Archwilydd Cyffredinol i fodloni ei hun bod gan gyrff y 
GIG drefniadau cywir ar waith i sicrhau eu bod yn defnyddio eu hadnoddau'n 
effeithlon, yn effeithiol ac yn ddarbodus. Ni ellir cyflawni'r ddyletswydd hon heb ystyried 
y trefniadau sydd ar waith ar gyfer llywodraethu corfforaethol a rheolaeth fewnol. Yn yr 
un modd, bydd angen i AGIC, yn gywir ddigon, ystyried i ba raddau y mae trefniadau 
llywodraethu clinigol sefydliadau yn helpu i ddarparu gwasanaethau diogel ac 
effeithiol. Mae angen mabwysiadu dull cyfannol o adolygu trefniadau llywodraethu am 
fod cysylltiadau clir rhwng rheolaeth ariannol, y defnydd a wneir o adnoddau ac 
ansawdd gofal, fel y dangosir gan ganfyddiadau'r gwaith adolygu ar y cyd ym Mwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. Gellid dadlau y byddai'n haws rhoi'r dull cyfannol 
hwn ar waith pe bai un sefydliad yn gyfrifol am wneud hynny. Fodd bynnag, mae'r 
gwaith adolygu ar y cyd a wnaed ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr wedi 
dangos y gall AGIC a Swyddfa Archwilio Cymru gydweithio'n ddi-dor i ddarparu 
persbectif ar y cyd ac y caiff y broses ei chyfoethogi gan y gwahanol setiau sgiliau y 
gall y ddau sefydliad eu cynnig.  

Sylwadau i gloi 

20. Mae adolygiad y Pwyllgor o waith AGIC yn amserol o ystyried cyd-destun  
Ymchwiliad Francis i'r methiannau yn Ymddiriedolaeth Sefydledig GIG Canol Swydd 
Stafford. Mae'n hanfodol bwysig bod gan Gymru system adolygu a sicrhau allanol sy'n 
cyfrannu'n llawn at y nod cyffredin o sicrhau bod gwasanaethau'r GIG yn ddiogel ac yn 
effeithiol. Mae'r swyddogaethau a gyflawnir gan AGIC yn allweddol i gyflawni'r nod 
hwnnw a cheir meysydd penodol lle mae AGIC wedi datblygu set sgiliau unigryw ac 
arbenigol y dylid adeiladu arni a'i datblygu ymhellach, ochr yn ochr â rhaglen waith ar y 
cyd â chyrff adolygu allanol eraill. Byddai hyn yn helpu i dargedu adnoddau cyfyngedig 
AGIC at y gweithgareddau sy'n cynnig y cyfle gorau i roi sicrwydd annibynnol i 
ddinasyddion Cymru ynglŷn ag ansawdd a diogelwch gwasanaethau gofal iechyd. 

 

Huw Vaughan Thomas 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

  

 

 

 

Tudalen 39



Tudalen 40



 

 

 

Tudalen 41



1 
 

National Assembly for Wales 

Health and Social Care Committee 

The work of the Healthcare Inspectorate Wales 

Evidence from Aneurin Bevan Health Board – HIW 27 

 

Aneurin Bevan Health Board 

 

Comments regarding the National Assembly for Wales’ Health and 

Social Care Committee’s Short Enquiry into the work of Healthcare 

Inspectorate Wales (HIW) 

Aneurin Bevan Health Board welcomes the opportunity to provide 

comments with regard to the above enquiry into the work of Healthcare 

Inspectorate Wales (HIW).   

Firstly, the Health Board wishes to
[...]
eet 
London  WC1A 1DU 
T: 020 7379 7721 
M: 07885 740 500 
E: sallytaber@independenthealthcare.org.uk 

Tudalen 73



High quality patient care

Working in collaboration

Investment in local economy

Gofalu am Gleifion dros Gymru

2012/2013 CREDENTIALS DOCUMENT

Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru

Tudalen 74



Investment in the latest equipment is essential for the care of our patients

2

WIHA 2012/2013 CREDENTIALS DOCUMENT

The Mental

Health sector

provided

120,800
patient bed days  in

2012-2013

The acute

sector provided  over

16,000
in-patient/day case

episodes 

in 2012-2013
Tudalen 75



Introduction
The past year has seen a number of changes in
the independent sector, both in terms of
acute provision and mental health regulation.
Nevertheless, and despite the challenging
economic climate, many thousands of patients
have used the services and treatments provided
by independent hospitals in Wales.

Yet the understanding of the sector’s scale and
contribution remains somewhat variable across
our communities. We employ more than 2,100
people and treat tens of thousands of patients
every year, either as inpatients or on an
outpatient basis. Furthermore, we are working
more and more closely in an advisory and
collaborative way with both the Welsh
Government and Local Health Boards. Our
collective activity therefore does make a real
and meaningful contribution to both healthcare
provision and the economy in Wales.

The Welsh Independent Healthcare Association
(WIHA) was formed several years ago and aims
to provide a single co-ordinated voice to
facilitate consultation and share practice across
the sector, helping to streamline
communication and avoid repetition and
engagement with a multiplicity of individual
organisations.

We have compiled this booklet to provide some
key facts and figures about the independent
healthcare sector in Wales. A detailed summary
is available of the result of the audit.

I hope you find this booklet helpful and please
do c
[...]
Yale Hospital, Wrexham

•   Sancta Maria, Swansea

•   Spire Cardiff Hospital, Cardiff

•   St Josephs, Newport

•   Vale Healthcare, Hensol

Mental Health:

•   Partnership in Care, Llanarth Court Hospital,  Raglan

•   Ludlow Street Healthcare

•   The Priory Group

•   The Cambian Group

•   Lighthouse Healthcare, Phoenix House

•   Rushcliffe Independent Hospitals

Gofalu am Gleifion dros Gymru
Caring for patients across Wales

Produced by Welsh Independent Healthcare Association with grateful thanks to Lene Gurney,

Independent Healthcare Advisory Services (IHAS) a division of the Association of

Independent Healthcare Organisations (AIHO) (lenegurney@independenthealthcare.org.uk).

Further information about the WIHA can be found at

www.independenthealthcare.org.uk/wiha

Organisations not participating are Mental Health UK and Pastoral Healthcare

Tudalen 81



Eitem 8

Tudalen 82

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 84

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 86

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 9

Tudalen 90

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  
Dyddiad: 17 Hydref 2013 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 – y Senedd  
Teitl: Craffu ar y Gyllideb Ddrafft 
 
Diben 
Ysgrifennodd Cadeirydd y Pwyllgor at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ar 8 Awst yn eu 
gwahodd i roi tystiolaeth ar gynigion eu Cyllideb Ddrafft ac yn gofyn iddynt gyflwyno 
papur mewn perthynas â'r Gyllideb Ddrafft.  
 
Cyflwyniad 
Cyhoeddwyd y Gyllideb Ddrafft ar 8 Hydref 2013.  Mae'r papur hwn yn rhoi 
gwybodaeth i'r Pwyllgor Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cynigion 
cyllidebol y Prif Grŵp Gwariant Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2014-
15 a chynlluniau dangosol ar gyfer 2015-16. 
 
Trosolwg o'r Gyllideb  

 2014-15 2015-16 

Refeniw £m £m 

Llinell Sylfaen DEL adeg y Gyllideb Derfynol 
2012 

5955.7 5955.7 

Dyraniad y Prif Grŵp Gwariant 180.0 240.0 

Trosg
[...]
£15m yn 2015-
16 i gefnogi nifer o brosiectau iechyd. Mae hyn yn cynnwys £38m yn unol â'r 
blaenoriaethau yn y Cynllun Buddsoddi yn Seilwaith Cymru ac £20m yn 2014-15 ar 
gyfer y Gronfa Technolegau Iechyd.  
 
Ar gyfer 2014-15, mae £23 miliwn yn gysylltiedig â'r cynlluniau buddsoddi canlynol: 
 

� £3 miliwn - Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg – 
Gweledigaeth Iechyd Abertawe.  Nod y cam ailddatblygu hwn yw cymryd 
lle'r hen adeiladau ar safle Ysbyty Treforys sy'n darparu gwasanaethau 
clinigol ac sydd bellach yn anaddas ar gyfer eu defnyddio, er mwyn 
darparu gwasanaeth mwy effeithlon. 

 
� £5 miliwn - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr - Gwaith 

ailddatblygu yn Ysbyty Glan Clwyd.  Bydd parhau â'r gwaith o 
ailddatblygu ac ailwampio Ysbyty Glan Clwyd yn galluogi'r Bwrdd Iechyd i 
ailgynllunio ac adleoli nifer o adrannau a gwasanaethau, felly'n gwella 
ansawdd gofal yr ysbyty. 

 
� £10 miliwn - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro - Uned Iechyd 

Meddwl Oedolion yn LLandochau. Bydd y datblygiad hwn yn cefnogi'r 
ddarpariaeth gynharach o gyfleusterau a gwasanaethau gwell ar gyfer 
pobl â salwch meddwl yn Ne Cymru. Bydd y cynllun yn gwella ansawdd, 
diogelwch ac effeithiolrwydd gofal cleifion mewnol drwy gyfleuster 
pwrpasol yn Ysbyty Llandochau. 

 

Tudalen 127



� £5 miliwn - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro.  Dyma yw cam 
olaf cynllun i ddarparu canolfan ragoriaeth ar gyfer gwasanaethau ysbyty 
plant a fydd yn darparu gwasanaethau lleol i ddiwallu anghenion y 
boblogaeth yn Ne Cymru a thu hwnt. 

 
 

Meysydd Diddordeb fel y nodwyd yn y Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor. 
 
Ymrwymiadau'r Rhaglen Lywodraethu 
 
Gofal Iechyd ar gyfer y 21ain Ganrif 
 
Un o'r ymrwymiadau yn Pump am Ddyfodol Tecach yw gwella mynediad i 
wasanaethau meddygon teulu i bobl sy'n gweithio. Caiff hyn ei ddarparu gyda 
buddsoddiad parhaol o £450m yn y Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol.  Mae 
gwaith graddol wedi digwydd i sicrhau bod yr ymrwymiad hwn yn llwyddiannu
[...]
Prevention 4,492 4,492 0 4,492 4,492

General Capital Funding 4,691 4,691 0 4,691 4,691

Care Council for Wales 20 20 0 20 20

Total Social Services 4,711 4,711 0 4,711 4,711

Total Capital - Health & Social Services 241,650 239,550 45,000 284,550 234,550

REVENUE BUDGET - Annually Managed Expenditure

Actions

2013-14

Supplementary

Budget

June 2013

2014-15

Indicative Plans 

Restated Final 

Budget

2014-15

Changes

2014-15

New Plans

Draft Budget

2015-16

New Plans

Draft Budget

NHS Impairments and Provisions 136,890 213,428 -47,333 166,095 165,400

Total NHS Impairments and Provisions 136,890 213,428 -47,333 166,095 165,400

Total AME - Health & Social Services 136,890 213,428 -47,333 166,095 165,400

Health & Social Services 

2013-14

Supplementary

Budget

June 2013

2014-15

Indicative Plans 

Restated Final 

Budget

2014-15

Changes

2014-15

New Plans

Draft Budget

2015-16

New Plans

Draft Budget

Revenue DEL 5,940,553 5,967,862 140,918 6,108,780 6,180,782

Capital DEL 241,650 239,550 45,000 284,550 234,550

Total DEL 6,182,203 6,207,412 185,918 6,393,330 6,415,332 

Annually Managed Expenditure 136,890 213,428 -47,333 166,095 165,400

Total -  Health & Social Services 6,319,093 6,420,840 138,585 6,559,425 6,580,732

Deliver the Substance Misuse Strategy Implementation Plan 5,072 5,072 0 5,072 5,072

2

T
udalen 144



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 9 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:05 - 11:23 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_09_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

  

   
Tystion:  Baroness Finlay of Llandaff 

Veronica Snow, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Kevin Flynn, Cyfarwyddwr Cyflenwi a Brif Weithredwr GIG 

Cymru, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau 

Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru 

Dr Grant Robinson, Arweinydd Clinigol ar gyfer Gofal heb 

ei Drefnu 

 

  

Eitem 10

Tudalen 145



 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cyfnod 2 -  trefn y 

drafodaeth  
2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y drefn ystyried ar gyfer ei waith o graffu ar y Bil 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yng Nghyfnod 2. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

4 Gofal heb ei drefnu - sesiwn friffio ar waith y grwp cynghori 

gweinidogol  
4.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod gwaith y grŵp cynghori gweinidogol ar ofal heb ei drefnu â'r 
Farwnes Finlay o Landaf a Veronica Snow o Fwrdd Iechyd Addysgu Powys. 

 

5 Gofal heb ei drefnu - bod yn barod ar gyfer gaeaf 2013/14  
5.1 Atebodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog 
Gwasanaethau Cymdeithasol, a'u swyddogion, gwestiynau'r Pwyllgor. 
5.2 Cytunodd y Gweinidog i: 

• ddarparu eglurhad o'r trefniadau i ddarparu brechiadau ffliw i blant drwy 
feddygon teulu neu'r ysgol, a'r oedrannau perthnasol pan roddir brechiadau o'r 
fath; 

• darparu linc i'r adroddiad blynyddol ynghylch perfformiad meddygon teulu yn 
erbyn y Fframwaith Canlyniadau Ansawdd perthnasol; 

• darparu rhagor o wybodaeth am y polisi o gynnig triniaeth ddewisol y tu allan i 
GIG Cymru os nad oes gan y gwasanaeth y gallu i ddarparu oherwydd pwysau yn 
gysylltiedig â'r gaeaf; ac 

• ystyried gwneud darn o waith i asesu'r effaith a gaiff achosion o oedi yng 
nghyswllt gofal dewisol ar ofal yng Nghymru heb ei drefnu. 

5.3 Nododd y Dirprwy Weinidog y byddai'n darparu manylion i'r Pwyllgor ynghylch y 
prosiectau gofal integredig sy'n mynd rhagddynt yng Nghymru.  
5.4 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i:  

Tudalen 146



• nodi y bydd yn dychwelyd at y pwnc hwn yn ystod gwanwyn/haf 2014 er mwyn: 
(i) adolygu'r cynnydd yn ystod gaeaf 2013/14; 
(ii) ystyried canfyddiadau’r ymchwiliad y bydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus yn ymgymryd ag ef yn fuan ynghylch gofal heb ei drefnu a 
rôl gofal sylfaenol lleol; ac 

(iii) ystyried a oes angen cynnal ymchwiliad ehangach ynghylch gofal heb ei 
drefnu yn sgîl pwyntiau (i) a (ii). 

• gofyn am ragor o wybodaeth ynghylch y modd yr ystyrir sicrhau bod capasiti yn 
y system iechyd a gofal cymdeithasol, ac nid ysbytai yn unig, mewn cyfnodau o 
alw mawr dros gyfnod y gaeaf; a 

• gofyn am ragor o wybodaeth am y sail resymegol a fydd yn cael ei mabwysiadu i 
ddosbarthu'r £150 miliwn ychwanegol a ddyrannwyd i'r portffolio iechyd a 
gwasanaethau cymdeithasol ar gyfer blwyddyn ariannol 2013-14. 

 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru  
6a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru. 

 

7 Blaenraglen waith:  
7.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith ar gyfer y cyfnod ar ôl y Nadolig. 
7.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad byr yn fuan yn 2014 ynghylch caethiwed i 
feddyginiaethau a geir ar bresgripsiwn a dros y cownter. Bydd y pwyllgor yn trafod 
papur cwmpasu ar gyfer yr ymchwiliad mewn cyfarfod yn y dyfodol.  
7.3 Cytunodd y Pwyllgor i wahodd y Prif Swyddog Deintyddol i gyfarfod yn y dyfodol er 
mwyn: 

• rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y prosiect peilot deintyddol; ac 
• archwilio cwmpas ymchwiliad posibl yn y dyfodol i fynediad at ddeintyddiaeth y 

GIG. 
 

 

 

Tudalen 147



Gwenda Thomas AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cym
[...]
ymdeithasol 

        7    Hydref 2013 

Eitem 10a

Tudalen 148



 

Y Pwyllgor Cyllid 

Finance Committee 

 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1NA 

Cardiff Bay 

Cardiff 

CF99 1NA 

Ffon/Tel: 029 2089 8164 

Ebost/Email: gareth.price@wales.gov.uk 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

2 Hydref 2013 

At:  David Rees, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Annwyl David 

Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru - pecyn cymorth i bwyllgorau i 

graffu ar gydraddoldeb 

Cyn i Lywodraeth Cymru gyhoeddi ei chyllideb ddrafft wythnos nesaf, rwy'n 

ysgrifennu i dynnu'ch sylw at becyn cymorth i graffu ar gydraddoldeb a 

ddatblygwyd ar gyfer yr Aelodau i'w helpu i ystyried cydraddoldeb yn ystod y 

broses o graffu ar y gyllideb. 

Mae Tegwch Ariannol, sef y pecyn cymorth dwy dudalen hwn wedi'i gynllunio 

gan y Gwasanaeth Ymchwil mewn ymgynghoriad â'r Comisiwn Cydraddoldeb 

a Hawliau Dynol. Rwyf hefyd wedi cysylltu â Chadeirydd y Pwyllgor 

Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol a ymchwiliodd i ystyriaethau 

cydraddoldeb yng nghyllideb Llywodraeth Cymru yn 2012. 

Bydd modd i aelodau'r pwyllgorau ddefnyddio'r pecyn cymorth hwn ochr yn 

ochr â'r papurau briffio a gaiff eu paratoi ar gyfer eu pwyllgor penodol hwy, 

a'r hyfforddiant a gânt hwy a'u staff cymorth gan bennaeth CIPFA.  

Eitem 10b

Tudalen 149



Gobeithio y bydd y pecyn hwn o gymorth i'ch Pwyllgor wrth iddo ymgymryd 

â'i waith craffu ariannol. 

 

Yn gywir 

 

Jocelyn Davies AC 

Amg: Pecyn cymorth Tegwch Ariannol 

Tudalen 150



 

Tegwch Ariannol  

Pecyn cymorth ar gyfer craffu ar ystyriaethau cydraddoldeb mewn 

cyllidebau  

Nod y pecyn cymorth hwn yw helpu Aelodau i ystyried ffactorau cydraddoldeb wrth gyflawni eu gwaith craffu 

ariannol er mwyn sicrhau eu bod yn gwneud penderfyniadau ariannol teg. Mae’n ategu’r wybodaeth am 

egwyddorion cyffredinol ar gyfer craffu ariannol sy’n cae
[...]
’r 

wybodaeth am gydraddoldeb a ddefnyddir i ddeall effeithiau posibl polisïau ar wahanol grwpiau a ddiogelir. 

Nid oes unrhyw un mewn sefyllfa well i ragweld sut y gall newidiadau arfaethedig effeithio, er enghraifft, ar 

bobl anabl, na’r rhai sy’n anabl eu hunain. 

Beth sydd wedi newid o ganlyniad i’r asesiad effaith? A oes cynlluniau i liniaru ar 

unrhyw effeithiau negyddol?  

Os bydd effaith negyddol bosibl wedi’i nodi yn yr asesiad, dylid bod wedi ystyried sut i leihau neu liniaru ar yr 

effaith hon, gan baratoi cynllun gweithredu ategol yn nodi’r sawl sy’n gyfrifol am gamau penodol ac amserlen 

ar gyfer eu rhoi ar waith. Mae’n hanfodol gwneud hynny i leihau’r tebygolrwydd y gallai penderfyniadau anodd 

y mae angen eu gwneud arwain at anghydraddoldeb, neu achosi i anghydraddoldeb barhau.  

Beth yw’r cynlluniau o ran monitro effeithiau a chanlyniadau gwirioneddol y 

cynnig? Beth yw’r amserlen, a pha drefniadau sydd ar waith i ymateb i unrhyw 

bryderon? A oedd modd dangos bod canlyniadau wedi gwella?  

Er y gall asesiadau effaith helpu i roi syniad o’r ffordd y mae cynnig yn debygol o effeithio ar gymunedau a 

grwpiau gwahanol, nid oes modd gwybod mewn gwirionedd beth fydd effaith lawn unrhyw benderfyniad  tan 

iddo gael ei gyflwyno. Felly, mae’n bwysig cael trefniadau cadarn ar gyfer adolygu gwir effaith unrhyw 

gynigion, a  gallu dangos bod canlyniadau wedi gwella drwy broses o gyflwyno adroddiadau.   

Paratowyd y papur hwn gan y Gwasanaeth Ymchwil a’r Gwasanaeth Pwyllgorau, â chymorth y Comisiwn Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol. 

 

Tudalen 152


	Agenda
	2 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 1 - AGGCC a Swyddfa Archwilio Cymru
	HSC(4)-29-13 Papur 1
	HSC(4)-29-13 Papur 2

	3 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 2 - Cynrychiolwyr Byrddau Iechyd Lleol
	HSC(4)-29-13 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-29-13 Papur 5 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-29-13 Papur 6 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-29-13 Papur 7 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 3 - Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru a Chymdeithas y Cleifion
	HSC(4)-29-13 Papur 9 (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 4 - Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Mesur Gofal
	HSC(4)-29-13 Papur 11 Atotiad A
	HSC(4)-29-13 Papur 11 Atotiad B

	9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014/15 - sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog
	HSC(4)-29-13 Papur 12 (Atodiad Saesneg yn unig)
	HSC(4)-29-13 Papur 12 Atotiad  (Saesneg yn unig)

	10 Papurau i™w nodi
	10a Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol Œ Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)
	10b Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru - pecyn cymorth i bwyllgorau i graffu ar gydraddoldeb



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 17 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 15:30 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_17_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Imelda Richardson, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Nicola Amery, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol 

Cymru 

Steve Bartley, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol 

Cymru 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Andrew Goodall, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan 

 

Karen Healey, Vale Healthcare 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

  



Katherine Murphy, Chymdeithas y Cleifion 

Cathy O'Sullivan, Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned 

Cymru 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth 

Cymru 

Martin Solis, Llywodraeth Cymru 

Dave Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 1 - AGGCC a 

Swyddfa Archwilio Cymru  

2.1 Atebodd cynrychiolwyr o AGGCC a Swyddfa Archwilio Cymru gwestiynau aelodau’r 

Pwyllgor.  

 

2.2. Oherwydd mater technegol, gohiriwyd y Pwyllgor rhwng 9.17 a 9.23   

 

 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 2 - 

Cynrychiolwyr Byrddau Iechyd Lleol  

3.1 Atebodd cynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan a Bwrdd Iechyd 

Addysgu Powys gwestiynau aelodau’r Pwyllgor.  

 

 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 3 - Bwrdd 

Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru a Chymdeithas y Cleifion  

4.1 Atebodd cynrychiolwyr o Fwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru a Chymdeithas 

y Cleifion gwestiynau aelodau’r Pwyllgor.  



 

 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Panel 4 - 

Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru  

5.1 Atebodd cynrychiolwyr o Gymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru gwestiynau 

aelodau’r Pwyllgor.    

 

5.2 Cytunodd Nicola Amery i ysgrifennu at y Pwyllgor i egluro pryderon Cymdeithas 

Gofal Iechyd Annibynnol Cymru am drefniadau diogelwch (fel y codwyd ym mharagraff 

7.1. o dystiolaeth ysgrifenedig Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru).  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru - trafodaeth breifat i 

ystyried y dystiolaeth.  

7.1 Gofynnodd y Pwyllgor am ragor o wybodaeth ar:  

- Flaenraglen waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru    

- Yr ystod lawn o waith a chyfrifoldebau Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru  

- Gwaith a wnaed gan Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru dros y pum mlynedd 

diwethaf  

- Dilyn tystiolaeth i waith arolygu  

- Astudiaethau achos 

 

 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Gofal  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y memoranda diwygiedig ac atodol ar y Bil Gofal a chytunodd i 

ddychwelyd at y pwnc ar ôl y toriad hanner tymor. 

 

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014/15 - sesiwn i graffu 

ar waith y Gweinidog  

9.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 

gyda’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol.   

 

9.2 Gofynnodd y Pwyllgor am nodyn gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol yn amlinellu sut y byddai’r gronfa gofal canolraddol o £50 miliwn yn cael 

ei dyrannu.   

 



9.3 Gofynnodd y Pwyllgor am nodyn gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol yn egluro pa wasanaethau ychwanegol sy’n wynebu dadfuddsoddiad er 

mwyn cefnogi amseroedd agor estynedig i feddygfeydd.  

 

 Papurau i’w nodi  

 

10.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: y Bil Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)  

 

10.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

10.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru - pecyn cymorth i bwyllgorau graffu ar gydraddoldeb  

 

10.3 Nododd y Pwyllgor y pecyn cymorth. 
 

 

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014/15 - trafodaeth 

breifat i ystyried y dystiolaeth.  

11.1 Trafododd y Pwyllgor dystiolaeth y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a chytunodd i 

ysgrifennu atynt i geisio eglurhad ar nifer o faterion a godwyd yn ystod y sesiwn.   

 

11.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r llythyr hwn yn cael ei rannu gyda’r Pwyllgor Cyllid 

er mwyn llywio’i waith o graffu ar y gyllideb ddrafft.  
  

 


